in. c. accedens. §. de accus. & in. c. in sinuatum. supra de symonia,

C A P. V I.

S . V M M A R I V M.

- 1 Episcopus laicum excommunicari potest propter adulterium.
- 2 Matrimonium est vnum ex septem ecclesiasticis sacramentis.
- 3 Adultera petens absolutionem ab excommunicatione ratione adulterij, debet cauere, q̄ illud amplius non committet. ibidem.
- 4 Absolutio ab excommunicatione non fit sine satisfactione.
- 5 Exceptio excommunicationis obstat agenti possessorio recuperanda.
- 6 Mulieri petenti viri restitutionem, obstat exceptio adulterij manifesti.
- 7 Exceptio defectus notoriae proprietatis, obstat petenti restitutionem. ibidem.
- 8 Matrimonium propter adulterium totaliter non soluitur; sed separatur thorus. & nu. 46.
- 9 Possessorium recuperanda non datur mulieri spoliati se quasi possessione viri.
- 10 Replicatio fornicationis obstat excipienti de fornicatione.
- 11 Petenti coniugis restitutionem, adulterij exceptio opponi non potest.
- 12 Ius matrimoniale quid.
- 13 Dolus cum dolo compensatur.
- 14 Delicta paria compensatione mutua delentur. & sub nu. 28. & nu. 47.
- 15 Fornicator bigamiam incurrit.
- 16 Semita tutor in dubijs eligenda.
- 17 Practica sententiae absolutoriae in possessorio recuperanda.
- 18 Mulier sponte recedens a marito, non perdit quasi possessionem, quae animo solo retinetur.
- 19 Vir, & vxor a pari iudicantur.
- 20 Adulterij decem specialia.
- 21 Adulterium quot modis probatur. Filius natus ex muliere cohabitante cum viro suo, presumitur filius viri: licet mulierem tempore conceptionis cum alio concubuisse probaretur. ibidem.
- 22 In dubijs benignior interpretatio facienda est. ibidem.
- 23 Aegrotus qui mulierem supposuit medico, qui eum aliter sanare nolebat; an eam de adulterio possit postmodum accusare.
- 24 Vir est caput mulieris; & viro obedire debet mulier.
- 25 Vxor Loth cur mutata in statuam salis.
- 26 Abraham adulterij reus non est, qui vxore volente filios ex ancilla suscepit.
- 27 Adulterium sine dolo non committitur, & nu. 39. & 41.
- 29 Maritus, qui fuit leno vxoris suae, eam non accusat de adulterio.
- 30 Agentes, & patientes pari poena puniuntur.
- 31 Legis auxilium frustra inuocat, qui in legem committit.
- 32 Seruus, nec subditus, qui domino in atrocibus obediuit, non excusatur.
- 33 Anima corpori cum sit praetiosior, anteponenda est.
- 34 Amentis verba non sunt attendenda.
- 35 Fatuitas ex verbis comprehenditur.
- 36 Vir mandas vxori, vt alio se transferret, ne ab exercitu, tran-

- 37 Culpa lata dolus est. & nu. 42.
- 38 Violentia excusat ab adulterij poena.
- 40 Voluntas in maleficijs, non exitus spectatur.
- 43 Mulier dimissa a viro propter adulterium, si postea, & ipse vir adulterium committit, an possit repeti ab vxore.
- 44 Actio semel extincta, amplius non renascitur.

Intelleximus.

Mulier petens restitutionem mariti, repellitur per exceptionem adulterij manifesti; nisi; & ipse vir fuerit adulteratus, & probetur. h. d. Vel sic, Coniux coniugem de adulterio impetere non potest, & si ipse adulterium commisisse conuincatur. h. d. Primo facti narratio, in qua ponitur petitio mulieris, exceptio viri, & mulieris replicatio. Secundo, ponitur iudicis instructio, in qua duo facit. Primo, instruit, quando adulterium non esset notorium. Secundo, quid si esset primo, quando probatum est adulterium viri. secundo, quando non est probatum. secunda, ibi, quo circa. & alia pars ibi, alioquin. In tex. ibi, inficias. dic fortē vtrunque negabat, mulier. si se sponte recepisse, q̄ probari potest, secundum not. in. c. super hoc. §. de renun. Item negabat adulterium commisisse, praeterea replicabat de fornicatione viri. ¶ Not. primo, q̄ Episcopus loci potest excommunicare laicum propter adulterium. Resic singulariter hic colligitur, quod ratione adulterij iudex ecclesiasticus potest exercere iurisdictionem in laicos, licet non agatur ad separationem thori. Cuius tamen contrarium voluit Io. And. in. c. si. de fo. compe. lib. 6. Nam hic non agebatur ad separationem thori; & tamen Episcopus excommuni- cavit; & forte potest esse ratio, quia matrimonium est vnum ex septem sacramentis, vt. c. debitum. §. de biga. & ideo ratione violationis sacramenti, potest iudex ecclesiasticus exercere iurisdictionem. Vide D. m. in. c. cum sit. de foro compe. Sed aduerte, quia forte secundum Inno. Episcopus astrinxit istam vinculo excommunicationis solum propter contumaciam, non propter crimen; vel dato, q̄ constaret de crimine, tamen necessaria fuit monitio, vt. c. sacro. j. de sen. excom. Vel posses dicere, q̄ hic recitatur factum, nec queritur hic, an iuste, vel iniuste fecerit Episcopus excōicando, secundum Hosti. & Io. And. & sic non videtur probari dictum. D. m. ¶ Secundo Not. ibi, adulterium abiurans, quod adultera petēs absolutionem ab excommunicatione, ratione adulterij, debet prius abiurare adulterium; hoc est cauere, q̄ ad illum amplius non accedet. Est enim generale, q̄ non absoluitur quis ab excommunicatione, nisi satisfaciatur; & si est suspectus nō admittitur, nisi caueat cum iuramento, de quo in. c. clericos. de cohab. cle. & mulie. fin. Inno. & Hosti. ¶ Tertio not. ibi, absolutione recepta, arg. q̄ agenti possessorio recuperanda obstat exceptio excōicationis. Nam a cotrario tex. infert, q̄ non recepta absolutione non potuisset petere restitutionem viri, quod not. ad materiam. c. intelleximus. §. de iudi. & c. i. de rescri. lib. 6.

¶ Quarto not. q̄ contra petitionem restitutionis mulieris obstat exceptio adulterij manifesti; & si petenti restitutionem obstat exceptio defectus proprietatis notoriae, siue notorietas surgat ex euidētia facti, siue per partis confessionem. Facit. c. significasti. §. de diuor. & qd not. Inno. in. c. cōstitutus. §. de fil. presby. Et hoc singulariter procedit hic, secundū D. Ant. & D. m. qm notorietas defectus non est super totali defectu iuris, sed solius exercitij iuris proprietarij, vel proprietatis. Nam propter adulterium nō soluitur totaliter matrimonium; sed separatur thorus; & tamen exceptio adulterij manifesti obstat petenti restitutionem cōiugis. ¶ Quinto not. ibi, spontanea recessisset. arg. q̄ mulieri sponte se spoliati, quasi possessioni viri, non datur possessorem recuperanda, quasi non sit spoliata ab illo. Contrarium tamen est veritas, vt colligitur hic in glo. i. iuuaret tamen haec exceptio, q̄ sponte recessisset quantum ad expensas, & alimenta, vt not. in. c. significasti. de diuor. ¶ Sexto not. ibi, fornicatus. arg. q̄ contra excipientem de fornicatione, obstat replicatio fornicationis, de quo in glo. vltima. ¶ Septimo not. q̄ contra petentem restitutionem coniugis, non potest opponi de adulterio, nisi de illo constare dicatur p euidētia facti, vel propriam confessionem partis aduersae. Ad impediendam autem restitutionem p testes probari non potest: quia priuilegiata est, vt. c. si. de ord. cogni. ¶ Octauo not. q̄ ius matrimoniale est quoddam vinculum, qd iudicatur a pari, vni- formiter consistens in persona viri, & vxoris. ¶ Nono not. q̄ dolus cum dolo compensatur. & paria delicta mutua compensatione tolluntur, vt in. c. seq. ¶ Decimo not. quod quis cogitur incurrere in bigamiam; & sic incurrere irregularitatem, sed nō est verum; quia aut probatur, q̄ vir fuerit fornicatus, & iam incurrit bigamiam, si vero nō pbatur fornicatio viri; & pbatur fornicatio vxoris, non tenetur illam recipere. Et si tu diceres, si non potest nisi per testes probare, interea tenet recipere, dico, q̄ licet teneatur recipere, nō tñ tenebatur reddere debitum; & si tu diceres, interea non debet spoliari lite pedēte, quasi possessione reddendi debiti; Dico, q̄ si ipse est certus, quo ad Deum non est obligatus; si dubius, tutius est, q̄ abstineat; quia in re dubia semitam tutiorem eligere debemus, vt in. c. ad audientia. §. de homici. & licet non esset peccatum; tamen equitas suggerit quod iste non sciens, vel praesumens, aut dubitans rōnabili dubitatione, non cogatur incurrere irregularitatem. ¶ Vltimo not. q̄ practica sententia absolutoria in possessorio recuperanda; nam debet iudex agenti silentium imponere. ¶ Glo. i. potest recitari per quaestionem, & per contrarium. In eadē in fi. dic, idē probatur in. c. significasti. de diuor. & in c. literas. §. de resti. spol. & per Inno. in. c. veniens. §. de regula. & ratio est, q̄ quia mulier etiam sponte recedens, non perdit quasi possessionem, quae solo animo retinetur; & ideo si rediens nō admittitur; tunc spoliari videtur; & idem dicendum in marito; quia iudicantur a pari, vt hic. & c. seq. & c. gaudem? de diuor. ¶ Vltimo Io. And. hic super hac glo. ponit multa specialia in causa adulterij. & post eum D. Ant. Primum; quia in multis repellitur accusatio adulteri, seu adulterae, de quibus in glo. si. hic. Ex quibus

bus sequitur fm speciale, q̄ quandoq; non admittatur, qui iniuriā suam prosequitur, not. 4. q. 6. omnib⁹. & 2. q. 1. prohibentur. Tertium, q̄ pp̄ p̄sumptionē aliquis de adulterio condemnatur. 3. 2. q. 1. dixit. qd̄ tamen intellige, secūdm̄ not. in. c. ex literis, de psū. Et vide. l. si qui adulterij. C. eod. & tex. not. in auth. vt lic. ma. & auia. §. is quoq; & §. qa verò. & vide Hofst. in sum. §. qualiter. versū. item iure nouo. Quartum, q̄ peremptoria non p̄t opponi post litem contestatā. l. si maritus. §. p̄scriptions. dic. vt ibi per Barto. ff. eo. & l. si. C. eo. & aliquid in. c. seq. Quintum, q̄ condemnatus de adulterio in modum exceptionis, punitur, de quo in. l. 2. §. si publico. ff. eo. & c. 2. de ord. cogni. Sextum, q̄ seruus admittitur. 1. 2. q. 2. c. qui manumittitur. cum duobus seq. Septimum, q̄ admittitur minor. 2. 5. annis. ff. eo. l. si maritus. §. lex Iulia. & §. de refl. spol. c. ex parte. Octauum, q̄ non tollitur p̄ baptismū; dic. vt dixi in. c. de his. in. 3. mēbro princ. de accusat. & in. c. 1. de iudi. traditur in. c. gaudemus. §. de diuor. Nonum, q̄ adulterium vxoris nocet viro. 3. 2. q. 1. c. in cōiugio. quod tñ intellige, vt dixi in tex. qd̄ v̄ esse contra regulam. C. ne vxor p̄ marito. in rubro, & nigro, & contra regu. non debet alteri. ff. de reg. iur. Decimum, q̄ vir, & vxor non possunt simul accusari de hoc crimine. C. eo. l. reos. qd̄ intellige vt ibi. f. ab eodem, & ex eadem causa. ¶ Gl. 3. quærit, & sol. in fi. dic. Habes ergo ex glo. † duos modos probandi adulterium manifestum; vnum, quia publicū, hoc est, quia publicē habitat cū cōcubinario, vt. c. tua. & c. fi. de coha. cle. & mul. & fortius si in publico lupanari; vel etiam si aliter passim sine delectu admittebat viros, vt. l. palam. ff. de ritu nup. Facit. c. cum in diocesi. j. de vsur. Secundus modus, qui colligitur ex glo. est, q̄ infans anniculus absente marito continuo per decennium, ab eo reuerso inuentus est, vt dicit Iurifcon. in. l. filium. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. Et idem si reperiret anniculum, & sterifet absens vltra. 2. 8. menses. fm̄ illam opi. que vult, q̄ conceptum possit stare in vētre humano p. 1. 4. menses; alias autem † si viro cohabitante cum muliere filius natus sit, p̄sumitur viri, vt. l. quia semper. ff. de in ius voc. etiam si mulier p̄betur conceptionis tpe cum alio concubuisse, tex. est singularis in. l. miles. §. defuncto. ff. eo. quia ex quo eodem tpe cognoscebat p̄riter à viro, & extraneo, fauore filiorum p̄sumitur; & quia † in dubijs in benigniorem partem interpretatio facienda est. ¶ Gl. h. in princ. allegat iura fortificantia tex. deinde arguit in contrarium, & remittit solutionem; deinde colligit casus, in q̄bus vir non potest obijcere adulteriū vxori. In eadem, ibi, si eam tradidit adulterandā. dic. not. hanc gl. pro sol. q. dominicalis Bart. Brix. quæ incipit, cum quidam. 24. quæ est in ordine. 3. 2. vbi format. q. quidam † cū grauius agrotaret, dixit medicus, q̄ non curaret eū, si non traderet sibi vxorem suam ad cognoscendum, quam ob causam induxit vxorem, vt faceret voluntatem medici, quo peracto vult illā repellere, vt adulteram. Quæritur, an possit, & arguit pro parte negatiua pluribus medijs. Primo, quia vir est caput mulieris, 3. o. q. 5. cū apud. & viro debet obedire. ea. causa. q. 1. o. c. est ordo. Vnde † vxor Lot mutata in statuā falsis; quia viro suo non obediuit, de voto. c. magnæ. & Gene. cap. 19. ergo & c. Secundo probatur, nam

† Abraham excusatur, quia de licentia vxoris suæ cognouit ancillam. 3. 2. q. 4. dixit Sara. Tertio, talis mulier non fuit in dolo, quæ simpliciter obediuit; ergo adulterium non commisit, † quod sine dolo non committitur. l. penul. ff. de adult. ergo eam non debet repellere. 3. 2. q. 5. c. si vxorem. quia sero accusat mores, quos vxorem ducendo comprobauit. ff. eod. l. si vxor. §. fina. Quarto, quia licet vxor peccauerit; tamen & maritus peccauit; ergo † paria delicta mutua cōpensatione tolluntur, vt hic, maxime quia in tali casu deterior est cōditio agentis, vt. l. cum per delictum. ff. de reg. iur. & est tex. expressus in. l. mercalem. C. de condi. ob turp. cau. Quinto, † quia maritus fuit leno vxoris; ergo eam de adulterio non accusat. ff. sol. ma. l. cum mulier. §. de eo qui cognouit. confan. vxor. suæ. c. discretionem. vbi bo. tex. pro hac decisione. Sexto, iste maritus fuit parriceps criminis, & muneris; ergo repellendus, arg. c. veniēs. de testi. & c. 1. de cōfess. 30. Vltimo, quia † agentes, & consentiētes pari pœna puniuntur. c. 1. de off. dele. 2. q. 1. votum. immo hoc in casu debet quis puniri, quia induxit, & autoritatē p̄stitit. 86. dist. c. tanta. Dicat ergo vxor, vt culpēt alij te, ne laudare necesse est; nam † frustra legis auxiliū inuocat, qui committit in legem, vt. c. quia frustra. de vsur. & l. auxilium. ff. de mino. In contrarium tamen arguit; quia ista vxor debuit potius omnia mala pati, quam malo consentire. 3. 2. q. 5. c. ita ne. Quare propter obedientiam, quam p̄stitit, non debet excusari in his, quæ sunt Deo cōtraria. 1. 1. q. 3. non semper. & c. qui resistit. & c. Iulianus. etiam si sanctus aliquid perciperet contra rōnem. 5. o. dist. si quis p̄positera. de rescript. c. si quando. 26. q. 5. nec mirum. Secundo, quia † seruus non excusatur, q̄ dño in atrocibus obediuit. ff. de reg. iur. l. ad ea quæ. nec subditus. 7. q. 7. c. admonendi. 1. 1. q. 3. cap. quid ergo ergo non videtur excusanda. 3. 2. q. 7. c. omnes. nec debuit asperitatem, aut viri adulationem timere. 5. o. dist. in. si quis diaconus. circa finem. & potius debuit cogitare, q̄ vir causa experiendi eam faciebat. 2. 2. q. 2. quod ait. Tertio per tex. in. l. 2. §. si publico. ff. de adulte. qui vult, quod p̄textu lenocinij mariti, vxor non excusetur ab adulterio. Quarto, quia pro vita alicuius, vel sui, non debet qs mentiri. 2. 2. q. 2. ne qs. ergo minus adulterari. Nam † cū anima sit p̄tiosior corpore, de pœni. & remis. cum infirmitas. 24. q. 3. si aues. ergo corpori anteponenda, vt. l. sancimus. in fi. C. de sacros. eccl. Si ergo propriæ saluti anteponenda, fortius alienæ. 2. 3. q. 5. si non licet. Vltimo, quia maritus qui hoc dixit in infirmitate, videtur † amēs hoc dixisse; ergo verba sua non erant attendēda. 17. q. 2. Gonfaldus. & 3. q. 2. iudicas. nam † ex verbis suis potuit comprehendere eius fatuitas. l. 3. §. 1. ff. de tuto. dat. ab his. & l. quidam in suo. ff. de condi. insti. Finaliter soluit, & cōcludit, q̄ licet mulier malè fecerit; tñ vir non p̄t ei obijcere adulterium, argu. iurium, & rationum pro prima allegatorum; & sic patet ad contraria rōndendum. Et primo, ad primum, & secundum rōndetur, quod mulier non excusatur à peccato, quæ debuit potius oīa mala pati & c. nec timere terrorem, aut applaudere adulationi mariti, & c. A marito tñ non potest accusari de adulterio, per arg. primo loco formata; & ita potest responderi ad quartū argm̄. Ad tertium verò rōndetur, q̄ rex. in. §. si publico.

colloquitur de publica vindicta, a qua non excusat mulier propter viri lenocinij; sed nos loquimur quo ad priuatū interesse; pro qua decisione est tex. in. d. c. discretionē. & gl. hic, quæ tenet per illud. c. In eadē gl. ibi, item si violenter fuerit oppressa. dic. hæc gl. facit ad decisionē alterius quæstio. dominicalis, quæ incipit, vir mandauit, quæ est 3. 4. in ordine cuius titulus est. 36. est. Pone, † vir mādauit vxori suæ, vt alio se trāsferret, ne violentiā pateretur ab exercitu transeūte; ipsa tñ in domo sua permāsit, & sic a transeūtib⁹ est oppressa. Quæritur, an vir possit eā repellere, & an amittat dotē; & arguit primo pro parte affirmatiua multis medijs; & primo, vxor quæ non obediuit marito fuit in culpa. 3. 3. q. 5. manifestū. & c. hæc imago. ff. de reg. iur. l. non p̄t dolo. ergo quicquid inde sequutū est sibi ip̄tandū est, vt. c. de cætero. de homic. & 5. o. dist. studeat. Secūdo nihil interest, vtrū quis malū faciat, an malo causā p̄stet, vt. l. qui occidit. §. pen. ff. ad. l. Agl. & l. nihil interest. ff. de cōdit. & demon. quiniomō & si benè acciderit puniri debet, vt. l. desertorē. §. in bello. ff. de re mili. Tertio probatur, nā cū culpa sua incidit in talem metū, non debet excusari. ff. quod metus causa. l. si mulier. & ff. de reg. iur. l. quod si qs. & in regula. damnū. de reg. iur. lib. 6. Quarto, hic mulier fuit in lata culpa, ergo fuit in dolo; quia † lata culpa æquiparatur dolo. l. quod Nerua. ff. de posi. Vltimo; quia hæc mulier obtulit se stupro; ergo illud affectasse v̄. 3. 2. q. 7. oēs. 3. 5. q. 2. de pueilis. ergo & c. In contrariū autē allegat. Nā hæc † mulier per vim fuit oppressa; & sic de adulterio non p̄t accusari. l. vim passa. ff. eo. Secundo, quia licet mulier hoc simpliciter fecerit, non adhibendo fidē marito; non tñ fuit in dolo; ergo non cōmisset adulterium, quod non cōmittitur sine dolo. l. pen. ff. eo. Facit, quia oēs delictum a voluntate p̄cedit. 1. 5. q. 1. §. sed hoc. & c. meritō. In † maleficijs enim voluntas non exitus spectatur. l. diuus Adrianus. ff. de fca. cū simili. Tertio probatur, nā caro non p̄t corrūpi, nisi mēs fuerit ante corrupta. 3. 2. q. 5. re vera. nā corpus mulierū non vis, sed voluntas maculat. ead. causa. & q. 5. p̄posito. Quarto, quia sicut cōpulsus fornicari spiritualiter non obligatur; ita nec carnaliter. 5. o. dist. p̄sbyteros. Quinto, quia nullum crimē patitur, qui non prohibet, si non p̄t prohibere. l. nullū. ff. de reg. iur. Sexto, quia licet multum deliquērit non obediendo; tamē propter hoc dimitti non potest. 3. 2. q. 7. Domin⁹. & q. 1. in. c. dixit. & maxime quia non debet mulieri imputari, si bona fide non credit. l. si id. ff. de sal. tuto. Vltimo, quia non p̄sumitur consensisse, quæ istū metū passa est. §. quod met. caus. c. p̄latum. Verberet igitur eā, quia non obediuit. 3. 3. q. 2. placuit. Solu. dicit idē Bartho. q̄ talis mulier non potest dimitti a viro, nec accusari de adulterio; quia licet deliquerit, non obediendo; non tñ cōmisset adulterium, quod non committitur sine dolo. d. l. vim passam. Et ex p̄dictis colligitur solutio ad contraria. Nam primum concludit, q̄ debet puniri ex culpa, & inobediētia, non ex adulterio. Secūdm̄ procedit, quando sufficit sola culpa; sed in adulterio requiritur dolus. Ad tertium respondetur, q̄ non est verū, q̄ † in adulterio lata culpa æquiparetur dolo. vt. d. l. quod Nerua. Ad vltimum respondetur, quod fuit in culpa ibi stando; sed non dolose se obtulit adulterio committendo. Item quæritur, Pone, quædam † mu-